
  
 

 

 
II JORNADAS SOBRE INTEGRACIÓN ECONÓMICA 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN SOBRE INTEGRACIÓN ECONÓMICA 
(INTECO) 

1-2 de diciembre de 2005. Universidad de Valencia 
Lugar de Celebración: Sala Ignacio Vilallonga.  

Facultad de Economía 
 

COLABORAN: Acción Jean Monnet (Comisión Europea), Asociación Española 
de Economía y Finanzas Internacionales (AEEFI), Instituto Mediterráneo de 
Estudios Europeos (IMEE), Departamento de Economía Aplicada II (Estructura 
Económica), U. De Valencia y Generalitat Valenciana. 

 
1 DE DICIEMBRE DE 2005 
 
 
9.45 h: Inauguración de las Jornadas a cargo del Vicerrector de Investigación 
(U. de Valencia), la Decana de la Facultad de Economía y del Director 
Departamento Economía Aplicada II. 
 
10-11.30 h  Integración comercial: aplicaciones empíricas. 
  
Ponencia: “A lumpiness test for Spanish regions: do Factor Price Equalization 
conditions hold?.” A. Artal (UPC), J. Castillo (INTECO, UV), y F. Requena 
(INTECO, UV). 
Comentarista: R. Moner (UV). 
 
Ponencia: “Intra-industry trade with emergent countries: what can we learn 
from spanish data?." , J. Milgram-Baleix (UG), I. Moro-Egido (UG). 
Comentarista: L. Márquez-Ramos (UJI). 
 
Ponencia: “Sunk costs hysteresis in Spanish manufacturing exports” J. Mañez 
(UV), M. Rochina (UV) y J. Sanchis (UV).  
Comentarista: J. Balaguer (UJI). 

 
11.30-12.00h: Pausa café. 
 
 
 
 



 
 
12-13.30 h Integración, liberalización y desregulación de los mercados 
nacionales (I).  
 
 
Ponencia: “Determinants of regional integration agreements in a discrete choice 
framework: re-examining the evidence”. L. Márquez-Ramos (UJI), I. Martínez-
Zarzoso (INTECO, UJI) y C. Suárez-Burguet (UJI). 
Comentarista: J. Martín (UJI). 
 
Ponencia: “The real Exchange rate of the dollar for a panel of OECD countries: 
Balassa-Samuelson or distribution sector effect?” M. Camarero (INTECO, 
UJI). 
Comentarista: J. LL. Carrión (UB). 
 
Ponencia: “Desinversión de capital extranjero en España: una aproximación a 
su dimensión y a sus determinantes sectoriales”,  R. Myro(UC), D. Martín (UC) 
y C.M. Fernández-Otheo (UC). 
Comentarista: B. Zamora (UJI). 
 

 
14-16 h: COMIDA 

 
 

16h30-17.30 h: Políticas macroeconómicas en un mundo globalizado. 
 

Ponencia: “The Balassa-Samuelson effect, and the wage, price and 
unemployment dynamics in Spain”. K. Juselius (U. of Copenhague) and J. 
Ordóñez (INTECO, UJI). 
Comentarista: R. Llorca (INTECO, UV). 
 
Ponencia: “New evidence of the real interest rate parity for OECD countries 
using panel unit root tests with breaks”.  M. Camarero (INTECO, UJI), J.LL 
Carrion-i-Silvestre (UB), C. Tamarit (INTECO, UV). 
Comentarista:  J. Belaire (UVI) 
 

 
 17.30-18.00: Pausa café. 
 

18-19.30h: Mesa Redonda: La cooperación internacional: ayuda, 
crecimiento  y desarrollo.. 
 
Ponentes: Rafael Myro (Universidad Complutense y Presidente de la 
Asociación Española de Economía y Finanzas Internacionales, AEEFI ), Jose 
Antonio Martínez Serrano (UV,  INTECO), Rafael Ripoll Navarro, (Secretario 
Autonómico Rel. con la UE y Cooperación al Desarrollo, Generalitat 
Valenciana. 
 
21h.  CENA. 



 
2 DE DICIEMBRE DE 2005. 

 
10-11.30 h: Integración, liberalización y desregulación de los mercados 
nacionales (II). 
 
Ponencia: “The impact of embassies and consulates on tourism”, S. Gil 
(INTECO, UV), R. Llorca (INTECO, UV) y J.A. Martínez-Serrano (INTECO, 
UV). 
Comentarista: J. Máñez (UV). 

 
Ponencia: “The effects of economic integration on distribution networks” R. 
Moner-Colonques (UV), J. J. Sempere-Monerris (UV) y A. Urbano (UV). 
Comentarista: .F. Requena (INTECO, UV). 
 
Ponencia: “Efficiency and market power in Spanish banking”, R. Färe (U. of  
Oregon) , S. Grosskopf (U. of Oregon) y E. Tortosa (INTECO, UJI) 
Comentarista: A. Picazo (UV). 
 
 
11.30-12.00h: Pausa café. 
 
12-13.30 h:  
Conferencia de Clausura: “Intra-Industry Trade: Progress and Challenges ”. 
Prof. Chris Milner. Head of the School of Economics (University of 
Nottingham). 



ORGANIZADORES LOCALES: 
(email: francisco.requena@uv.es y cecilio.tamarit@uv.es ) 

 
LISTA DE PARTICIPANTES:  
 
 
Albert, Miquel (U. Jaume I) albert@eco.uji.es 
Artal, Andrés (U. Pol. de Cartagena) Andres.Artal@upct.es 
Balaguer Coll, Jacint (U Jaume I) coll@eco.uji.es  
Belaire, J. (U. de Valencia) jorge.belaire@uv.es  
Bengochea, Aurelia (U. Jaume I) bengoche@eco.uji.es 
Camarero, Mariam (U. Jaume I) camarero@eco.uji.es 
Carrion-i-Silvestre, J. Lluís (U. de Barcelona) carrion@ub.edu 
Casasús, Trinidad (U. de Valencia) trinidad.casasus@uv.es  
Castillo, Juana (U. de Valencia) Juana.castillo@uv.es 
 Esteve, V. (U. de Valencia) Vicente.esteve@uv.es  
Gil Pareja, Salvador (U. de Valencia) salvador.gil-pareja@uv.es 
Llorca Vivero, Rafael (U. de Valencia) rafael.llorca@uv.es 
Máñez Castillejo, Juan (U. de Valencia) Juan.A.manez@uv.es  
Márquez Ramos, Laura (U Jaume I) lmarquez@eco.uji.es  
Martín, David (U. Complutense)  
Martín, Joan (U. Jaume I) jmartin@eco.uji.es 
Martínez Serrano, José Antonio (U. de Valencia) jams@uv.es 
Milgram Baleix, Juliette (U. de Granada) jmilgram@ugr.es  
Milner, Chris (U. of Nottingham) Chris.Milner@nottingham.ac.uk  
Moner Colonques, Rafael (U. de Valencia) Rafael.moner@uv.es  
Myro, Rafael (U. Complutense) rmyro@ccee.ucm.es  
Ordóñez, Javier (U. Jaume I) jmonfort@eco.uji.es 
Picazo, Andrés andres.j.picazo@uv.es  
Requena, Francisco (U. de Valencia) francisco.requena@uv.es 
Ripoll Navarro, Rafael (Generalitat Valenciana) sareu@gva.es  
Rochina Barrachina, María (U. de Valencia) Engracia.Rochina@uv.es  
Sempere, J. (U. de Valencia) jose.j.sempere@uv.es  
Soler, V. (U. de Valencia) Vicent.soler@uv.es  
Tamarit,  Cecilio (U. de Valencia) cecilio.tamarit@uv.es 
Tortosa Ausina, Emili (U. Jaume I) tortosa@eco.uji.es  
Zamora Talaya, María Bernarda (U. Jaume I) zamoram@eco.uji.es  
 


